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CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

EDITAL DE CONCURSO Nº 056/2013  

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA 

 
CLAUDIA SCHENKEL, Prefeita Municipal de Picada Café/RS, por meio da Secretaria Municipal 

de Administração e Fazenda, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 
Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente edital que retifica o Edital nº 051/2013, 
especificamente no que segue: 

 

1. No Capítulo IV – Das Provas, fica excluída a disciplina de “Legislação” para os cargos de 

ELETRICISTA, OPERÁRIO e OPERÁRIO ESPECIALIZADO, desta forma, onde se lê: 
 

CARGO PROVA DISCIPLINA N° 

Questões 

Valor por 

questão 

PESO 

TOTAL 

TABELA D 

Eletricista 
Motorista 
Operador de Máquina 
Operário 
Operário Especializado 

Objetiva 
 
 
 
 

Prática 

Português 
Matemática 
Legislação, Conhecimentos Gerais e 
Específicos  

 

10 
10 
10  

0,50 
0,50 
2,00 

05,00 
05,00 
20,00 

 
 

70,00 

TABELA E 

Pedagogo 
Professor para Educação 
Infantil 
Professor Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental 
 

Objetiva 
 
 
 
 

Títulos 

Português 
Informática 
Legislação/Didática  

10 
05 
25 

 

1,50 
1,00 
2,40 

15,00 
05,00 
60,00 

 
20,00 

TABELA F 

Professor Séries Finais do 
Ensino Fundamental (TODOS) 
 
 

Objetiva 
 
 
 
 

Títulos 

Português 
Informática 
Legislação/Didática 
Conhecimentos Específicos 

10 
05 
15 
10 

1,50 
1,00 
1,80 
3,30 

15,00 
05,00 
27,00 
33,00 

 
20,00 

TABELA G 

Agente Comunitário de Saúde Objetiva Português 
Matemática 
Legislação/Conhecimentos Gerais e 
Específicos 

10 
05 

       15 

3,00 
1,40 

     4,20 

30,00 
07,00 
  
63,00 

 

 Leia-se: 
 

CARGO PROVA DISCIPLINA N° 

Questões 

Valor por 

questão 

PESO 

TOTAL 

TABELA D 

Eletricista 
Operário 
Operário Especializado 

Objetiva 
 
 
 

Prática 

Português 
Matemática 
Conhecimentos Gerais e Específicos  

 

10 
10 
06 

0,75 
0,75 
2,50 

07,50 
07,50 
15,00 

 
70,00 

TABELA E 

Motorista 
Operador de Máquina 

Objetiva 
 
 
 
 

Prática 

Português 
Matemática 
Legislação, Conhecimentos Gerais e 
Específicos  

 

10 
10 
10  

0,50 
0,50 
2,00 

05,00 
05,00 
20,00 

 
 

70,00 

TABELA F 

Pedagogo 
Professor para Educação 
Infantil 
Professor Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental 
 

Objetiva 
 
 
 

Títulos 

Português 
Informática 
Legislação/Didática  

10 
05 
25 

 

1,50 
1,00 
2,40 

15,00 
05,00 
60,00 

 
20,00 

TABELA G 

Professor Séries Finais do 
Ensino Fundamental (TODOS) 
 
 

Objetiva 
 
 
 

Português 
Informática 
Legislação/Didática 
Conhecimentos Específicos 

10 
05 
15 
10 

1,50 
1,00 
1,80 
3,30 

15,00 
05,00 
27,00 
33,00 
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Títulos 

 
20,00 

TABELA H 

Agente Comunitário de Saúde Objetiva Português 
Matemática 
Legislação e Conhecimentos Gerais e 
Específicos 

10 
05 

      15 

3,00 
1,40 

     4,20 

30,00 
07,00 
  
63,00 

 

2. No Capítulo IX – Da Aprovação e Classificação, onde se lê: 
 

9.3.3.1. Para os cargos da TABELA A e G: 
a) obtiver maior nota em legislação, conhecimentos gerais e específicos; 
b) obtiver maior nota em português; 

 
9.3.3.4. Para os cargos da TABELA D: 

a) obtiver maior nota na prova objetiva; 
b) obtiver maior nota em legislação, conhecimentos gerais e específicos; 
c) obtiver maior nota em português; 

 
9.3.3.5. Para os cargos da TABELA E: 

a) obtiver maior nota na prova objetiva; 
b) obtiver maior nota em legislação/didática; 
c) obtiver maior nota em português; 

 
9.3.3.6. Para o cargo da TABELA F: 

a) obtiver maior nota na prova objetiva; 
b) obtiver maior nota em conhecimentos específicos; 
c) obtiver maior nota em legislação/didática; 
d) obtiver maior nota em português; 

 

Leia-se: 
 

9.3.3.1. Para os cargos da TABELA A e H: 
a) obtiver maior nota em legislação, conhecimentos gerais e específicos; 
b) obtiver maior nota em português; 

 
9.3.3.4. Para os cargos da TABELA D: 

a) obtiver maior nota na prova objetiva; 
b) obtiver maior nota em conhecimentos gerais e específicos; 
c) obtiver maior nota em português; 

 
9.3.3.5. Para os cargos da TABELA E: 

a) obtiver maior nota na prova objetiva; 
b) obtiver maior nota em legislação, conhecimentos gerais e específicos; 
c) obtiver maior nota em português; 

 
9.3.3.6. Para os cargos da TABELA F: 

a) obtiver maior nota na prova objetiva; 
b) obtiver maior nota em legislação/didática; 
c) obtiver maior nota em português; 

 
9.3.3.7. Para o cargo da TABELA G: 

a) obtiver maior nota na prova objetiva; 
b) obtiver maior nota em conhecimentos específicos; 
c) obtiver maior nota em legislação/didática; 
d) obtiver maior nota em português. 
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3. Do Anexo II – Conteúdos Programáticos e/ou Referências Bibliográficas: 

 

3.1. Para o cargo de MONITOR EDUCACIONAL DE ESPORTES, Conteúdo 2 – Legislação e 

Conhecimentos Específicos, onde se lê: 
 

- PORTO MAUÁ. Lei Orgânica do Município e emendas. 

- ____________. Lei nº 028, de 25 de agosto de 1993 e alterações. Regime Jurídico dos Servidores 

Públicos do Município. 

 

Leia-se: 
 

- PICADA CAFÉ. Lei Orgânica do Município e emendas. 

- PICADA CAFÉ. Lei nº 0701, de 12 de setembro de 2001 e alterações. Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município.  

 

3.2.  Onde se lê: 
 

Para os cargos da TABELA D - ELETRICISTA, MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS, OPERÁRIO E 

OPERÁRIO ESPECIALIZADO 

 

Para os cargos da TABELA E - PEDAGOGO, PROFESSOR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL e PROFESSOR 

SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 

Para o cargo da TABELA F - PROFESSOR SÉRIES FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (TODOS) 

 

Para o cargo da TABELA G - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 

 Leia-se: 
 

Para os cargos da TABELA D - ELETRICISTA, OPERÁRIO e OPERÁRIO ESPECIALIZADO 

 

Para os cargos da TABELA E - MOTORISTA e OPERADOR DE MÁQUINAS 

 

Para os cargos da TABELA F - PEDAGOGO, PROFESSOR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL e PROFESSOR 

SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 

Para o cargo da TABELA G - PROFESSOR SÉRIES FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (TODOS) 

 

Para o cargo da TABELA H - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 

3.3. Para os cargos de ELETRICISTA, OPERÁRIO e OPERÁRIO ESPECIALIZADO, onde se lê: 
 

Conteúdo 2 - Legislação e Conhecimentos Específicos: 

 

 Leia-se: 
 

Conteúdo 2 - Conhecimentos Específicos: 

 
As demais disposições do Edital de Concurso nº 051/2013 permanecem inalteradas. 

 
Prefeitura Municipal de Picada Café, 07 de junho de 2013. 

 
                                  CLAUDIA SCHENKEL 

Prefeita Municipal 
 
Registre-se e publique-se 


